374 BoLETÍN DE LA SocmoAD 

grup que formula contra !'inquisidor Eimeric un pla estra
tegic d'una sorprenent eficacia. Aquest grup ha estat suma
riament caracteritzat i hem analitzat algunes de les dife
rencies que l'oposen a !'inquisidor Eimeric. Per a com
prendre ara el pes del Cisma en aquest afer, hem d'esbrinar 
quina és la posició de les dues parts respecte deis dos papes 
en presencia. 1, donat que el ms. 1167 de la BC sembla 
mut sobre aquest punt, ens haurem d'ajudar amb altres 
documents. 

En el Dialogus contra lulistas, quan discuteix la primera 
tesi que els atribueix, Eimeric formula una diatriba molt 
energica contra Pere Rossell, en la qual explica que el 
va processar; pero Rossell, amb d'altres lul.listes, va fugir 
cap a Roma. Perque, diu Eimeric, els lul.listes i els begards 
són tots cismatics : 

... Hunc articulum quidam modemus heremita 
begardus, frater Petrus rosselli, · alias magíster 
Petrus rosselli communiter appellatus, eo magíster 
dictus quia in regno valentino, villa que dicitur 
Alcoy, scolam sibi erexit, quamplures sibi discí
pulos congregauerat, dogma hoc pestiferum palam 
et publice annis multis docuerat, dictum articulum 
dogmatizando publicauit; propter quem articulum 
et alios subsequentes, aliosque piures per me 
inquisitorem responsurus de fide publice in ecclesia 
est cita tus; et quia contumaciter renunciauit com
parere, est excomunicatus et agrauatus; quam 
excomunicationem per annos piures sustinuit et 
adhuc sustinet animo indurato; ipse autem, prout 

· quidam alii qui in dicto regxÍo valentino etiam et 
Ciuitate dogma predictum, etiam post illius ínter-

' diccionem de illo publice factam, docebant, metu 
mei inquisitoris patriam reliquerunt et romam ad 
intrusum ut ad ultimum refugium confugerunt; 
sunt enim bartholomiste scismatici, prout sunt 
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uel fuerunt comuniter orones luliste etiam et 
begardi. Hii enim orones de vanitate istius insani 
dogmatis conueniunt in hiis partibus in idipsuro.76 

Més endavant, en la discussió de la tercera tesi que 
Eimeric atribueix als lul.listes, s'entaula un dialeg inolt 
viva~ sobre la qüestió del cisma i la pertinen~a deis lul.listes 
al partit urbanista: 

1 

... I.-Num ignoratis quod iste magíster Petrus 
sit scismaticus? vtique est scismaticus, qui ab 
ecclesia et christi vicarii obediencia est diuisus. 

L.-Et quis est iste christi vicarius verus et 
indubius? 

I.- Dominus clemens septimus . 
• 

L.- Quid dixisti? cito deliberasti! aliud dicunt 
multi et vtique magni.